
Repertorio generale n. 1594 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 
 

Verbale di deliberazione del 
 

Consiglio Comunale 
 

Seduta n. 24 del 13 giugno 2012 
 

OGGETTO: Esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità degli eletti alla carica di 
sindaco e di consigliere comunale nelle elezioni del 6 e 7 maggio e del 20 e 21 
maggio 2012.  

 
L’anno duemiladodici il giorno tredici del mese di giugno alle ore 19,15 in Ortona, nella sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai Revisori 
dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio 
comunale, in seduta ordinaria di 1a convocazione. 
 
Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

D’OTTAVIO Vincenzo  X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X  09 - MARINO Patrizio X  

02 - CIERI Tommaso X  10 - MENICUCCI Luigi X  

03 - COCCIOLA Ilario X  11 - MONTEBELLO Claudio X  

04 - COLETTI Tommaso X  12 - NAPOLEONE Giulio X  

05 - DE IURE Domenico X  13 - SCARLATTO Alessandro X  

06 - DI MARTINO Remo X  14 - SCHIAZZA Simonetta X  

07 - DI SIPIO Nadia X  15 - TUCCI Enzo X  

08 - FRATINO Nicola X     

      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica 16 
 

Risultando in totale: presenti n. 17 e assenti n. 0 la seduta è valida. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 
 
Il  cons. anziano Tommaso Coletti, assume la presidenza e, accertata la validità della seduta,  la 
dichiara aperta e  pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 
 

 



 
 
Assume la presidenza della seduta il consigliere anziano sig. Tommaso Coletti 
E’ altresì presente in aula il sig. prefetto di Chieti, dott. Fulvio Rocco De Marinis. 
Come da resoconto allegato, intervengono il presidente e, su invito di questi, l’ex sindaco dott. Fulvio Della 
Loggia.  
 
A seguito di che, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 VISTO  il verbale dell’ufficio elettorale centrale relativo alla proclamazione degli eletti alla carica di 
sindaco e di consigliere comunale di Ortona a seguito delle elezioni del 6 e 7 maggio e 20 e 21 maggio 2012; 
 
 VISTO  che risultano eletti: 
 

1- Alla carica di sindaco, il sig. Vincenzo d’Ottavio, nato a Ortona, l’1.9.1953; 
 
2- Alla carica di consigliere comunale: 

 
• Il sig. Remo Di Martino, nato a Poggiofiorito il 20.8.1955, candidato sindaco risultato non 

eletto alla votazione di ballottaggio per il gruppo di liste “Il Popolo della Libertà”, “Insieme 
per cambiare-Grande Sud” e “Città nostra”; 

• Il sig. Giovanni Valentinetti, nato a Ortona, il 5.6.1964, quale candidato sindaco risultato non 
eletto per la lista “Città nostra”; 

• Il sig. Tommaso Cieri, nato a Ortona, il 6.8.1957, quale candidato sindaco risultato non 
eletto per gruppo formato dalle liste “Uniti per Ortona”, “La forza di migliorare per Ortona”, 
“Liberalsocialisti”; 

• Il sig. Giulio Napoleone, nato a Ortona, il 31.1.1964, quale candidato sindaco risultato non 
eletto per gruppo formato dalle liste “Ortona Futura”, “Forza Ortona”, “Ortona Turistica”; 

• I sigg. Tommaso Coletti, nato a Ortona il 24.1.1949, Roberto Serafini, nato a Ortona, il 
2.6.1954, Giannicola Di Carlo, nato a Ortona, 27.9.1965,  Enzo Tucci, nato a Ortona, 
l’11.2.1953 e Nadia Di Sipio, nata a Ortona, il 28.10.1964, per la lista “Partito 
Democratico”; 

• La sig.ra Maria D’Alessandro, nata a Ortona, il 4.7.1965, per la lista “Unione di Centro”; 
• I sigg. Ilario Cocciola, nato a Ortona, il 14.2.1963 e Simonetta Schiazza, nata a Ortona, il 

3.6.1965 per la lista “Di Pietro-Italia dei Valori”;  
• Il sig. Patrizio Marino, nato a Messina, 28.11.1960,  per la lista “Sinistra Ecologia Libertà”; 
• Il sig. Alessandro Scarlatto, nato a Ortona, il 18.5.1966, per la lista “Uniti per d’Ottavio”; 
• Il sig. Nicola Fratino, nato a Ortona, il 14.5.1955, per la lista “Popolo della Libertà”; 
• Il sig. Leo Castiglione, nato a Ortona, il 24.11.1961, per la lista “Insieme per cambiare-

Grande Sud”; 
 

VISTI  i provvedimenti in data 5 giugno 2012, con i quali il sindaco ha nominato la giunta nelle 
persone dei sigg. Coletti Gianluca, D’Alessandro Maria, Di Carlo Giannicola, Di Carlo Valentino e Serafini 
Roberto; 

 
VISTO  l’art. 64 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale, nel sancire l’incompatibilità tra la carica di 

consigliere e quella di assessore nei comuni con popolazione a 15.000 abitanti, stabilisce testualmente che, 
nei predetti enti “Qualora un consigliere comunale …. assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, 
cessa dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina ed al suo posto subentra il primo dei 
non eletti.”; 

 
VISTO  che, per effetto della accettazione della nomina ad assessore comunale, sono 

automaticamente cessati dalla carica di consigliere i sigg. D’Alessandro Maria, Di Carlo Giannicola e 
Serafini Roberto; 

 
CONSIDERATO  che, per effetto di tale cessazione, risultano subentrati nella carica di consigliere i 

primi dei non eletti delle rispettive liste e, in particolare, per la lista “Partito democratico”, i sigg.  Menicucci 
Luigi  e Claudio Montebello, in luogo dei consiglieri cessati Serafini e Di Carlo Giannicola e, per la lista 
“Unione di centro”, il sig. Domenico De Iure, in luogo della consigliera cessata D’Alessandro Maria; 



 
VISTA  la circolare Min. Int. n. 5/2005, del 13 settembre 2005, che precisa che, nella seduta in cui si 

procede alla convalida dei consiglieri neoeletti, si provvede anche alla convalida di coloro che sono 
subentrati ai consiglieri cessati per effetto della accettazione della nomina ad assessore e che pertanto sono 
stati regolarmente convocati e hanno titolo a partecipare alla seduta; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. n. 267/2000, il consiglio comunale, nella 

prima seduta, prima di deliberare su qualsiasi altro argomento e ancorché non sia stato prodotto alcun 
reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti, per verificare se vi siano per taluno condizioni di 
ineleggibilità o incompatibilità; 

 
DATO ATTO che non sono stati segnalati cause di ineleggibilità o incompatibilità a carico del 

sindaco o di taluno dei consiglieri eletti; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, sulla proposta relativa al presente 

provvedimento, dal dirigente incaricato del 1° settore dell’ente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, 
come risulta dalla scheda che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  

DELIBERA 
 

Di convalidare la elezione alla carica di sindaco della città di Ortona del dott. Vincenzo d’Ottavio, nato a 
Ortona, l’1.9.1953 ed alla carica di consigliere comunale dei sigg.: 
 

1. Castiglione Leo, nato a Ortona, il 24.11.1961, 
2. Cieri Tommaso, nato a Ortona, il 6.8.1957, 
3. Cocciola Ilario, nato a Ortona, il 14.2.1963 
4. Coletti Tommaso, nato a Ortona il 24.1.1949, 
5. De Iure Domenico, nato a Ortona il 2.7.1974, 
6. Di Martino Remo, nato a Poggiofiorito il 20.8.1955 
7. Di Sipio Nadia, nata a Ortona, il 28.10.1964, 
8. Fratino Nicola, nato a Ortona, il 14.5.1955, 
9. Marino Patrizio, nato a Messina, 28.11.1960, 
10. Menicucci Luigi, nato a Toronto il 3.10.1959; 
11. Montebello Claudio Vincenzo, nato a Ortona, il 5.4.1960; 
12. Napoleone Giulio, nato a Ortona, il 31.1.1964, 
13. Scarlatto Alessandro, nato a Ortona, il 18.5.1966, 
14. Schiazza Simonetta, nata a Ortona, il 3.6.1965 
15. Tucci Enzo, nato a Ortona, l’11.2.1953 
16. Valentinetti Giovanni, nato a Ortona, il 5.6.1964. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Inoltre; 
 
Su conforme proposta del presidente e stante l’urgenza di provvedere; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
Esaurite le operazioni di voto, il presidente propone una inversione dell’ordine del giorno, mediante 
anticipazione dell’argomento oggetto dell’o.d.g. aggiuntivo. 

La proposta, immediatamente messa a votazione, viene approvata con il voto favorevole unanime dei 
presenti, espresso per alzata di mano. 



IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to   T. COLETTI  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to. E. TUCCI 

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni 
interi e consecutivi. 
 
Ortona, 27/06/2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile  
 
Ortona, 27/06/2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 


